روزنامه نظامی از ذی‌قعدة ۱۲۹۳ تا ربیع‌الثانی ۱۲۹۴ به طور هفتگی انتشار می‌یافت و در این ماه به سبب نامعینی تعطیل شد...»

در کتابخانه مجلس شورای اسلامی ما به هیچ نسخه‌ای از این روزنامه دسترسی پیدا نکردیم.

- علمی

روزنامه «علمی» در تهران در ۲۲ ذی‌الحجه ۱۲۸۳ قمری برابر با ۱۸۶۷ میلادی توسط «محمد حسن خان صنیع‌الدوله» ملقب به «اعتمادالسلطنه» منتشر و جمعاً ۶۴ شماره در چهار صفحه با خط نسخ در مطبعه سنگی طبع و منتشر شده است. سرلوحه روزنامه علمی، فرشته بالدار است که در مقابل آن کتابی مفتوح و در یک صفحه آن جمله «قال النبی انا مدینه» و در صفحه دیگر «العلم و علی بابها» به خط

در کتابخانه مجلس از این روزنامه از شماره ۱ تا شماره ۶۳ موجود است.

- فرهنگ

روزنامه «فرهنگ» در اصفهان به مدیریت «میرزا تقی خان سرتیپ» تأسیس و شماره اول آن در چهار صفحه به قطع بزرگ در مطبعه سنگی «دارالطباعة دروازه دولت» طبع و در تاریخ دوم جمادی الاول ۱۲۹۶ هـ ق برابر با ۲۴ آوریل ماه ۱۸۷۹ مسیحی منتشر شده است. این روزنامه هفته ای یک بار روزهای پنجشنبه طبع و منتشر می شد و

از روزنامه مزبور در کتابخانه مجلس شورای اسلامی از شماره ۶۰ از سال دوم تا شماره ۷۵۹ البته به طور خیلی ناقص که تا سال پانزدهم انتشار آن را دربر می‌گیرد وجود دارد.

- مریخ

افزون بر این به جز نام روزنامه، سایر مطالب آن به خط خوش و زیبایی به شیوه نستعلیق نوشته شده است. در پایان هر شماره نیز «رنیس کل دارالطباعة و دارالترجمه ممالک محروسه ایران - صنایع الدوله محمدحسن» آمده است که سمت مدیری و اداره آن را توسط وی

می‌رساند. آخرین شماره موجود در کتابخانه مربوط به چهارشنبه ۱۶ جمادی الثانی ۱۲۹۷ هجری قمری برابر با ۲۶ مه ۱۸۸۰ میلادی است که در واقع شماره ۱۸ آخرین شماره منتشر شده از این روزنامه است و مولانا درباره «مریخ» یاد آور می‌شود که این روزنامه جایگزین روزنامه دیگری به نام «نظامی» شده است و چون خواننده زیادی پیدا نکرد پس از مدتی تعطیل شد. وی به مطلب دیگری درباره این روزنامه اشاره نکرده است.

صدرهاشمی زمان انتشار شماره اول این روزنامه را به تاریخ دوشنبه پنجم محرم ۱۲۹۶ هجری برابر با ۳۰ دسامبر ۱۸۷۸ مسیحی ذکر کرده است.

وی منظور از تأسیس این روزنامه را درج وقایع و تواریخ نظامی و همچنین ضبط برخی مطالب علمی و اموری که انتشار آنها برای اطلاع ایرانیان لازم بود، می‌داند و به نقل از شماره آن زیر عنوان روزنامه اینگونه می‌آورد: «این روزنامه مریخ حاوی وقایع رسمیه نظامی دولت

لیکن صدرهاشمی در ذیل «جریده تجارت» یاد آور می‌شود که در سال ۱۲۹۷ قمری روزنامه‌ای در تهران به نام روزنامه «تجارت» از طرف دولت تأسیس شد و کفالت آن به عهده نایب السلطنه بود و مندرجات آن، گزارشات مربوط به وضع اقتصادی و امور بازرگانی بوده است و به خط نسخ و با چاپ سنگی منتشر می‌شده است.

- اطلاع

اولین شماره روزنامه «اطلاع» به تاریخ ۲۷ ربیع الثانی ۱۲۹۸ هـ ق مطابق با ۲۸ مارس ۱۸۸۱ میلادی منتشر شده و به کسانی که روزنامه دولتی «ایران» را مشترک بوده‌اند، به صورت مجانی به همراه آن داده می‌شده است. این روزنامه در «دارالخلافه تهران» انتشار می‌یافته و یک روزنامه دولتی بوده است. قیمت سالانه آن در تهران ۱۸ هزار و در

ولایات، ۱۹ هزار و پنج‌شاهی ذکر شد و قیمت اعلام نیز سطری یک هزار دینار بوده است.

نام مدیر روزنامه در هیچ کجا ذکر نشده است، ولی بانوجه به اینکه روزنامه‌های

۱۳۲۴ ق می باشد نیز از شماره ۱۱- ۱.

- دانش

در کتابخانه مجلس شورای اسلامی
دوشماره از این روزنامه در «مجموعه ۹۶»
وجود دارد که شماره ۳ و ۸ این روزنامه
است و به ترتیب در تاریخهای دوشنبه اول
رمضان ۱۱۲۹۹ هجری برابر با هفدهم ژوئیه
۱۸۸۲ میلادی و ۱۶ ذیقعد ۱۲۹۹ ه ق
برابر با ۳۰ سپتامبر ۱۸۸۲ میلادی در
چهار صفحه منتشر شده اند.

این روزنامه دولتی بوده و در «دارالطباعه
خاصه علمیه در مدرسه مبارکه دارالفنون»
منتشر می شده و در ذیل عنوان «دانش» در
دو سطر کاملاً تو در تو در هم ریخته این
مجلات قید شده است: «روزنامه دانش
ماهی دو مرتبه طبع و مجانا تقسیم می شود
و هر کس اخبار و اطلاعات مربوط به علوم
و تربیت منوط باشد به اداره وزارت علوم
بفرسد به اسم و رسم نوشته خواهد شد».

صدرهاشمی می‌افزاید که مندرجات روزنامه «آزاد» پس از درج مقاله اساسی، عبارت از اخبار داخلی و خارجی و مکاتیب و اراده از شهرهای مختلف می‌باشد. متأسفانه از این روزنامه نیز هیچ شماره‌ای در کتابخانه مجلس موجود نیست.

- اکودوپرس

روزنامه «اکودوپرس» یا «صدای ایران» تحت نظر و سرپرستی دکتر «مورل» در تهران به زبان فرانسه تأسیس و منتشر شده است که شماره اول آن در ۱۳۰۲ قمری مطابق با ۱۲ مارس ۱۸۸۵ میلادی طبع شده و متوالیاً ادامه یافته است. به عقیده صدرهاشمی «اکودوپرس» دومین روزنامه‌ای است که در ایران به زبان فرانسه انتشار یافته است. از این روزنامه نیز در کتابخانه مجلس هیچ شماره‌ای وجود ندارد.

- مفرح القلوب

روزنامه «مفرح القلوب» در هند و کراچی هندوستان به زبان فارسی تأسیس و به طور هفتگی منتشر شده و بیشتر از سی سال

انتشار آن تداوم یافته است. آغاز تأسیس آن را صدرهاشمی ۱۲۷۲ قمری ذکر کرده که تا حدود سال ۱۳۰۲ قمری منتشر می‌شده است، لیکن مولانا در صفحه یکصد و چهار اثر خود «سیر ارتباطات اجتماعی در ایران» تاریخ تأسیس این روزنامه را ۱۸۸۵ میلادی ثبت کرده که برابر با ۱۳۰۳ قمری می‌شود بنابراین میان یادداشت‌های صدرهاشمی و مولانا در این باره اختلاف وجود دارد.

صدرهاشمی می‌نویسد که اسم روزنامه به خط نسخ در مرعی نوشته شده و اطراف آن این اشعار درج است:

ای نام تو راحت دل و جان

سرمایه فرخت فراوان

هر سبزه که از زمین برآید

بر وحدت تو زیان گشاید

نامت چو مفرح القلوب است

حملات و انتقادات مؤید «ملکم خان ناظم‌الدوله» از همان شماره اول روزنامه «قانون» و صحبت از در واقع «مجلس» و محدود کردن اختیارات شاه و عمال او باعث شد که ناصرالدین شاه ورود این روزنامه را به ایران قدغن کند ولی کسانی که از دست دربار استبداد ناراضی بودند این روزنامه را به هر طریقی که بود تهیه می‌کردند و درمجامع مخفی برای دوستان و هم مسلکان خود می‌خواندند. در یکی از این انجمن‌ها وقتی که به ناصرالدین شاه خبر دادند او

در سال ۱۳۰۹ هـ ق برابر با ۱۸۹۱ میلادی به تأسیس آن همت گماشته است. صدرهاشمی به نقل از «ادوارد براون» می‌نویسد که هر نمره آن در هشت صفحه و به قطع ۱۷/۵ در ۱۱/۵ اینچ طبع شده و وجه اشتراک آن در بمبئی ۱۵ قران، در هندوستان و خلیج فارس و عربستان ۲۰ قران و در سایر شهرهای ایران و ترکیه و اروپا ۲۵ قران بوده است.

(۱۲)

- التودد

«اردوارد برون» در ذیل روزنامه «التودد» شرح زیر را آورده است: «روزنامه التودد به مدیریت شیخ ابونظاره درپاریس به چهار زبان عربی، فارسی، ترکی و فرانسه در سال ۱۸۹۱ میلادی مطابق ۹-۱۳۰۸ قمری منتشر شده است. شیخ ابونظاره یکی از مصریان سیاسی است که به پاریس تبعید شده و قبلاً روزنامه به همین نام به زبان عربی و کمیک با چاپ سنگی منتشر می‌نموده است. قسمت فارسی روزنامه به وسیله «شیخ محمد یسرخانی» ملقب به «شیخ‌الملک» تهیه و نوشته شده. (۱۳)